5] 252

ACTA NUMERO DOCE.-Sesion extraordinaria celebrada por el Concejo Municipal
de San Miguel, a las diecisiete horas del dia doce de marzo del dos mil quince.
Convocada por el Sefior Alcalde Municipal Licenciado José Wilfredo Salgado Garcia
y presidida por el Concejal Sefior José Antonio Durdn, con la asistencia de los demds
miembros del Concejo; Sefiores: Sindico Municipal Licenciado Angel Rolando

Gomez Cérdova;, Regidores Propietarios del primero ecymo segundo

respectivamente: Licenci erth Leong!l Lopez, Capifan Mauticio Ernesto

Cammﬁez Sqﬁor Oscar erlza embesg|\Hernanflez, lflgena do Marvin

Wzllza ) nzalez Martm z, Safior Jdsé Antgnio Dirdn, Licenci db Mario Ernesto

iPortillo Ardvalo, ¥‘enor Her. _' es Sapdovdl, Se %)lme '

Reyna ]sabel &

‘Com‘r ras, enoraﬁ Mari illalta, chenczadq Oscar

esrw st g AP,

) !

.‘Samuél ales Gil, Sefipr Jagobo Hntonio \Martidez] Sefio FrancL{_o ]mgcente
Canalss villa; |y Regidores” Suplehtes del

Norma Alicig/! artinez de-Mawtiriez, Sefior Otmaro Herndn Pérez Morales, Seiora
Adela del Transito Ortiz de Loza y Sefiora Maria Josefina Palacios de Reyes; y

quien actua como Secretario Municipal el Licenciado José A’ngel Ferman Zetino. Se

dio inicio a la sesion por medio de la lectura del acta anterior, la que fue aprobada sin
modificaciones. Seguidamente se establecié el quorum y aprobacion de la agenda a
tratar, resolviendo los siguientes puntos: Acuerdo nimero uno.-El Concejo
Municipal, considerando: Que tal como se confirma en la nota de fecha 20 de Febrero
de 2015, suscrita por el Seiior Elmer Antonio Guardado Jovel, Asesor en Desarrollo
Local del Fondo de Inversion Social para el Desarrollo Local (FISDL), dicha
Institucion en coordinacion con esta Alcaldia, estd ejecutando el Programa de la
Pension Bdsica Universal, con el objetivo de beneficiar a los adultos mayores de 70
arios en adelante. Que para el ejercicio de enero a diciembre de 201 4, la mencionada

Institucicn, transfirié a esta Municipalidad para la ejecucion del referido Programa la



® 253

cantidad de OCHO MIL SETECIENTOS SETENTA Y CINCO DOLARES TREINTA Y
SEIS CENTAVOS (8 8,775.36) para realizar especificamente los gastos de gestion del
Punto Focal de los cuales se gasto la suma de CUATRO MIL NOVECIENTOS VEINTE
DOLARES NOVENTA Y CINCO CENTAVOS ($4,920.95) resultando un sobrante de
fondos de TRES MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO DOLARES
CUARENTA Y UN CENTAVOS ($ 3,854.41) que deberd ser reintegrado a la Tesoreria
del FISDL, en cumplimiento del respectivo Convenio; por tanto, este Concejo
Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar con cargo al Fondo

Subsidios, Donativos y Legados, la erogacion de la suma de TRES MIL
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO DOLARES C ENTA Y UN

(FISDL), pér medio
de che ue certifi cac{o o reafizar &l depo§ to a la,Cuentg N°. 200902 2%‘41 nombre de
FISDIYMH/, ACSEé 2014 | del Banco d. ; tral, quya oberc}bzon o}gbera
efectuqr el Tesorero Mumc?pal de esta Alcaldta con lq cual queda.rci fi giquttada la
suma de-$/s 87756 reczbza%{ del/F]SDL para el ' enczo@

egreso_se_aplicard a las Czﬁas 20/15 3920-3921-01 ldel Presupuesto Municipal

em——

vigente; y que se afectaron cé?z‘ﬁf?utomzaczon contenida en Acuerdo N°. 18 del Acta

Progrgmajantes

R y—

N°41 de fecha 18 de septiembre del 2014 y se comprobard en la forma establecida por
la Ley. Comuniquese.- Acuerdo namero dos.-Ll Concejo Municipal, considerando.
Que tal como se confirma en la nota de fecha 20 de Febrero de 2015, suscrita por el
Sefior Elmer Antonio Guardado Jovel, Asesor en Desarrollo Local del Fondo de
Inversion Social para el Desarrollo Local (FISDL), dicha Institucion en coordinacion
con esta Alcaldia, estd ejecutando el Programa de Bonos en Educacion, con el objetivo
de beneficiar a los estudiantes desde séptimo grado hasta bachillerato. Que para el
egjercicio de enero a diciembre de 2014, la mencionada Institucion, transfirio a esta
Municipalidad para la ejecucion del referido Programa la cantidad de DIECISIETE
MIL CUATROCIENTOS DOLARES ($ 17,400.00) para realizar especificamente los

gastos de gestion del Punto Focal de los cuales se gasté la suma de QUINCE MIL



. ~ 3
) 254
SEISCIENTOS DOLARES ($15,600.00) resulfando un sobrante de fondos de UN MIL
OCHOCIENTOS DOLARES (§ 1,800.00) que deberd ser reintegrado a la Tesoreria del

FISDL, en cumplimiento del respectivo Convenio, por tanto, este Concejo Municipal en

uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar con cargo al Fondo Subsidios,

Donativos y Legados, la erogacién de la suma de UN MIL OCHOCIENTOS
DOLARES ($1,800.00.00), que seran reintegrados en concepto de sobrante a la
Tesoreria del Fondo de Inversion Social para el Desarrollo Local (FISDL), por medio
de cheque certificado o realizar el depésito a la Cuenta N° 200902682 a nombre de
FISDL/MH/PACSES 2014 del Banco de América Central, cuya operacion deberd

efectuz:%mmo Municipal de esta Alcaldia, co Iniqui

suma de § 17,400.00 recibjda del FISDL para el Programa antes nienci nadgi‘ Este
uestf 'Wum’!iipal
Acueardo N[g& del Acta

vigente; y gue se|afecta J)n co la a ortzac&z n
cha 24 de abr;l delEQOJ 4 se cdmprobarti en l

Ley. Com
Alcaldia L\'

iquese.-  Hcuerdolniimdro tres.-A solicitud del
ciado /Angel Ro’iq__f_zd’o Go%ez Cordﬂ*va y Congejo Mur\mpg‘l&__
consideranda..Que por Ac.ﬁszggg_ “A_@ﬂ'gpal N° 09 Nu del Acta N° 03 del 21 de
Enero del corriente afio, fue nombrada la Srita. Adela Tatiana Herndndez, Encargada

de la Atencion del Ciudadano y Publico en General que solicite informacion sobre el

municipio y la gestion de este Gobierno Local y que debido a su traslado a otra

Dependencia de esta misma Alcaldia, se estima conveniente revocar el numeral 3 del
Acuerdo Municipal de que se ha hecho referencia, lo cual serd subsanado
oportunamente, por tanto, este mismo Concejo Municipal en uso de sus Jacultades
legales, ACUERDA: Revocar el Numeral 3 del Acuerdo Municipal N°09 del Acta N°03
del 21 de Enero del corriente afio, por las razones mencionadas en el presente Acuerdo.
Comuniquese.-  Acuerdo niimero cuatro.-El Concejo Municipal, en atencion al
requerimiento de pago contenido en nota DGICP-DAD-161/2015 de fecha 6 de marzo
de 2015, suscrita por la Jefe Division de Administracion de la Deuda, Ministerio de

Hacienda, en cumplimiento al Convenio Tripartito de Transferencia de Fondos,



o\
LA\

) 253

suscrito el 07 de Noviembre de 2007 y al Acuerdo de Modificacion del mismo, de
fecha 29 de mayo de 2008, entre Mmzstemo de Hacienda, Ministerio de Medio
Ambiente y Recursos Naturales y esta Alcaldia; y en base a sus facultades legales,
ACUERDA: Autorizar con cargo al Fondo General, la erogacion de la suma de
SIETE MIL TRES DOLARES CUARENTA CENTAVOS ($ 7,003.40), para pagar
a la Direccion General de Tesoreria del Ministerio de Hacienda, los intereses del
periodo del 20 de Febrero 2015 al 20 de Marzo de 2015, sobre el préstamo de
$1,851,117.63 concedido mediante el Convenio antes mencionado para el Proyecto:

“"ADECUACION DEL SITIO ACTUAL DE BOTADERO A RELLENO SANITAR]O
DEL MUNI _g_i! O DE SAN MIGUEL” dentro del

Ar (C';l—tzlcas El gasto aplicard a las Cifrds: 2015

P
f anciefos

[ Presup esto mm(,zpai y comprobarg en la fofma ble ida por
/ :
la Ley. Se eng mzen afal Tes rero}\lumc al, do el prjsenteepago

enviar opia del re@zl}o de Ingres ) a la b?efe de la Divigion dd Administracion de la
Deua’alde Id Diredcion General de Invérsio’n y| Crédi
| . i |
Hacienda./Comu iquese - '\Ac:flerdo/ndmero cincotEl [Concejo Mum{zpal en
/

atencion al rg_gﬂerzmienm de le pago coy enido enn

P una vez efect

CP-DAD-162/2015 de fecha
6 de marzo de 2015, suscrita por la Jefe Division de Administracion de la Deuda,

= ma o

Ministerio de Hacienda, en cumplimiento al Convenio T, ripartito de Transferencia de

Fondos, suscrito el 20 de Mayo de 2009, entre Ministerio de Hacienda, Ministerio de
Medio Ambiente y Recursos Naturales y esta Alcaldia; Y en base a sus facultades
legales, ACUERDA: Autorizar con cargo al Fondo General, la erogacion de la suma
de CINCO MIL OCHOCIENTOS DOLARES VEINTIUN CENTAVOS ($5,800.21),
para pagar a la Direccion General de Tesoreria del Ministerio de Hacienda, los
intereses del periodo del 20 de febrero de 2015 al 20 de marzo de 201 5, sobre el
prestamo de §1,533,095.39 concedido mediante el Convenio antes mencionado para
el Proyecto “OBRAS COMPLEMENTARIAS DEL RELLENO SANITARIO DEL
MUNICIPIO DE SAN MIGUEL” dentro del Programa de Descontaminacion de

Areas Criticas. El gasto se aplicara a las Cifras: 2015-55304 de empresas publicas



2 f};:;f’i; 256
financieros del Presupuesto Municipal y se 'ébﬁ?robard en la forma establecida por
la Ley. Se encomienda al Tesorero Municipal, que una vez efectuado el presente pago,
enviar copia del recibo de Ingreso a la Jefe de la Division de Administracion de lg
Deuda de la Direccién General de Inversion y Crédito Publico del Ministerio de
Hacienda. Comuniquese.-  Acuerdo niimero seis.-F] Concejo Municipal, en uso de
sus facultades legales que le confiere el Art. 30 Numeral 14 del Codigo Municipal;
ACUERDA: Autorizar con cargo al Fondo Municipal, la erogacion de la suma de UN
MIL SEISCIENTOS CINCO DOLARES OCHENTA Y T RES CENTAVOS (8
1,605.83), para cancelar a la Encargada del Fondo Circulante, el reintegro de los

comprobantes de gastos que se agregan al

respectivg: sto tendra
apliceréfo”;m-!ciﬁfas ;;empnm(ias indicagas en efrecibo y comprobara como
10 indica hﬂrt 86 del{Cédigo Municipa omuniquesg.-

Siete.-El
COHCQ] Munijcipal, ‘i;q uso fle sul faculr es eChles que le confiere e /ﬁrt 30 Numeral
I 4 del odzgl Municipal; PCU%RDA '%Autoriz ar con pargo l Fo umc al, la
emgac on della su wa de No VECIENTOS TRECE BDOLARES NOVENTA 7 UN

T ATy

CENTA Vo $ 91 1), pcKa ancej a la Endargadg del Fon de Mo‘qio-F lﬂi el

remtegro de los omprobames de gaspos que se a al recibo respectivo. El gasto

u—-u-——“J

tendra aphcaczon alas ctj?aspré”supuestarzas indicadas en el recibo y se comprobard
como lo indica el Art. 86 del Cédigo Municipal. Comuniquese.-  Acuerdo nimero

ocho.-El Concejo Municipal, en uso de las Jacultades que le confiere el Art. 30 del
Codigo Municipal, ACUERDA: 19Autorizar con cargo a los Fondos Propios, la
erogacion de la suma de TRESCIENTOS SESENTA DOLARES NOVENTA Y
CUATRO CENTAVOS ($ 360.94), para pagar a la Empresa TELEMOVIL EL
SALVADOR, S.A. DE C.V. el servicio de T. elefonia Celular utilizado por el Sefior
Alcalde Municipal, correspondiente al nimero 78775570 durante el periodo
comprendido del 20/01/2015 al 19/02/2015. E] gasto se aplicard a las Cifras:
2015-54203, Telecomunicaciones del Presupuesto  Municipal vigente y se
comprobara en la forma establecida por la Ley; y 2°)Se Nombra a la Sefiora ANA
ELSI BENAVIDES, con las Junciones de Colaboradora del Despacho del Alcalde



Z)‘ 257

Municipal de esta Alcaldia, ADMINIS TRAI_;IORA DE COMPRAS, para verificar el
proceso establecido en la ORDEN DE COMPRA por § 360.94 a favor de la
mencionada Empresa por el servicio a que se refiere el presente acuerdo.
Comuniquese.-  Acuerdo numero nueve.-Vista la nota de fecha 11 de marzo del
corriente ario, suscrita por la Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones
Institucionales (UACI), en la cual plantea que por un error involuntario, al solicitar la
autorizacion para erogar la suma con cargo al Fondo Municipal de SETECIENTOS
SETENTA DOLARES (8770.00) para la compra a la Empresa FRIO SERV (LUISA
MARIA FLORES TORRES) 02 AIRES ACONDICIONADOS para servicio en la Oficina
del Departamento de Informdtica de esta Alcaldi

Municipal N°.06 defActa N°A0 de fecha f2 de novibmbre de
el vaér de Mterzales pgralainstakacion delos menciond

y ejte Cof:cejo JMumc]zpc!l coﬁszderindo

con’tpm vinta e

mencion; por am‘o sre masmo

legales A UE I)A ejar Sm>efect el A uerdo

nimero ci cye'nta d fecha doc - Novigmbre dil afio

razones.antes m _gnc:onadas ~Comuniquese.- o0 diez.-El Cb“ncejo

Municipal, considerando: que oficialmente se ha establecido para todas las
Municipalidades del pais como oferente unico al Instituto Salvadoreiio de Desarrollo
Municipal (ISDEM), para la compra de Especies Municipales,; por tanto, en uso de
las facultades que le confiere el Art30 del Cédigo Municipal, ACUERDA:
[°)Autorizar con cargo a Fondos Propios, la erogacion de la suma de TREINTA MIL
DOLARES EXACTOS ($30,000.00), para la compra al Instituto Salvadoreiio de
Desarrollo Municipal (ISDEM) de las Especies Municipales siguientes:

CANT. DESCRIPCION PRECIO U. TOTAL
300,000- AVISOS DE COBRO $ 0.10 $ 30,000.00
TOTAL................ 30,000.00

El gasto se aplicard a las Cifras: 2015-54121 Lspecies Municipales Diversas del

Presupuesto Municipal vigente y se comprobard en la forma establecida en el Art.86



h
i
|

258

del Codigo Municipal en vigencia; y 29Se nombra al Sefior LEONARDO DE JESUS
PASTORE FONSECA, con las funciones de Colector del Departamento de Cuentas
Corrientes de esta Alcaldia, ADMINISTRADOR DE LA ORDEN DE COMPRA,
para verificar en el proceso de libre gestidn, el cumplimiento de lo establecido en la
ORDEN DE COMPRA a favor del INSTITUTO SALVADORENO DE DESARROLLO
MUNICIPAL (ISDEM) con el monto de $ 30,000.00 para la adguisicion de Especies

Municipales. Comuniquese.-  Acuerdo nimero once. -Visto el informe presentado
por la Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI),

sobre el andlisis de ofertas efectuado para la compra da material [[Acido uriatico,

h\h ) +
Trrc?ﬁ Sulfato™ de Cgbre, Aspiradora, asta, Maneral, [Cepillo Nylon,
\..\‘ %
Canasta pBomba), pqm el ma}ﬁénﬁwenzo conse, on de pisdinas y ger dopado a

la ﬁ’uerza rmaila de [fl | alvac{or Teycera B Tte. C’ne‘l Art. DEM.

utiligadas “p*or‘ diferéptes
rmc;l/y Espedjal de sta ciudad, para‘ realizar

rme cgnsta que ‘[olo ofirt la E bresa Pxéh CIN/
URIC[@\LQ_ZA ,SARA VIA) de los cuales en el mismo informe se ,

recomienda hacerle la compra a dicha Empresa por ofertar con las especificaciones

de Infaqnteri
DOMINGO M NTE&ROSA BARRJOS, las cuals son

Centros scoldgres da Educadion

practicas ataciop; de cuyo ¥

EL PACIFICO

requeridas; por tanto, este Concejo Municipal en base a la Ley de Adquisiciones y
Contrataciones de la Administracion Piblica y a las facultades que le confiere el

Cddigo Municipal, ACUERDA: I9)Autorizar con cargo al Fondo Propio, la

erogacion de la suma de CINCO MIL CUATROCIENTOS VEINTICINCO

DOLARES (8 5,425.00) con 1VA incluido, para la compra a la Empresa PISCINAS

EL PACIFICO (MAURICIO LOZA SARAVIA), el Material, que se detalla a

continuacion asi:

144 GALONES DE ACIDO MURIATICO PARA PISCINAS ... ... .. $ 648.00
36 TAMBOS DE TRICLORO GRANULADO AL 90% DE 25 KGS. .. 8 3,600.00
216 LIBRAS DE SULFATO DE COBRE . .. ... ... ... ... . . $ 864.00
OLASPIRADORA . . . ..ottt 8 40.00
Ol CANASTAR/H . .. ... i $ 15.00




0] MANERAL 1224 PIES . ... ..o00 . $ 150.00

01 CEPILLODENYLON . . .. ..ot i, $ 1800
03 CANASTA P/BOMBA STARITE . .. ..., 3 90.00
PRAT Aodin o « o5 $5,425.00

Los materiales antes mencionados son los requeridos para darle el mantenimiento y
conservacion de las piscinas de dicha Unidad Militar de la Tercera Brigada de
Infanteria Tte. Cnel. Art. DEM. Domingo Monterrosa Barrios, las cuales son
utilizadas por diferentes Centros Escolares de Educacion Normal y Especial de San
Miguel. El gasto se aplicard a lag G 2015-56303 aforgariismos sin fings de lué)go
del Pres puemmczpal y;efcjn:z:zra ‘en la fopa esta’j{ecida por fa Ley y 2%‘!
Nomb/ar al [Seirgr DOUG AS Aﬁ;STJDES.
Auleiar de| la CI de psta /{lcaldz

ORTILLO confel cqrgo de'

DOR\DE LA/ ORDEM\ DE
COMPRA ara Verifi ccfr @l progeso eftableczdo en ld ORDEN DEJCOMPRA por
35,425.00, i]:,jje ref‘e/*ee(ielpv\fs\efjt Acuefdo Com
doce.-Visto forme/ presentado por la /ﬁefe de la Unidad de siciones
Contrataqzoanzona! Eb'ﬁéﬂﬂsobre el andlisis de ofertas realizado para por

libre gestion hacer la compra de materiales (blogque, cemento, hierro, polin, lamina,

r

iquesg.- Acuer 0

tornillos, tubos, bisagras, dngulo, cerraduray electrodo) todo para ser utilizado en la

construccion de una bodega auxiliar para almacenar combustible: de cuyo informe se
resume. que ofertaron las Empresas SUMINISTROS SAN ESTEBAN S.A. DE C. Vs
FERRETERIA EL BARATILLO, S.A. DEC.V. Y FREUND S.A. DE C. V., de los cuales

en el informe se recomienda hacerle la compra a la Empresa FREUND, S.A. DEC.V.,
por ofertar con las especificaciones requeridas, y este Concejo Municipal, de acuerdo
con la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica y a las
Jacultades que le confiere el Cédigo Municipal, ACUERDA: 1°)Autorizar con cargo

a Fondo Propio, la erogacion de la suma de CUATROCIENTOS VEINTITRES
DOLARES CINCUENTA Y CUATRO CENTAVOS (8 423.54) con IVA incluido,

para por libre gestion, comprar a la Empresa FREUND S.A. DE C.V. los materiales

que se detallan a continuacion:



190 BLOQUE CONC ENT 15X20X40 CM BDLAP SM

260

............ $ 123.50

09 BOLSAS CEMENTO GRIS CESSA PORTLAND (93.5LBS) .. ... $ 83.25
14 PZAS, HIERRO CORRUG A 3/8 PCRCANORMA . . ... | $ 53.76
05 PZA. HIERROREDLISO % P.... ... ... ... ... .. ] 083
02 POLIN C 4X2X1.50 MM X 6MTS (CHAPAI6)............. .. $ 27.00
03PLG. LAMINA ALUMINIO SINTROAL UM 101C26 3.00mt . . . . . $ 46.35
25TORNILLO C/H P/ LAM-POL PTA. BRCA | 2-Bl 2.00
0IPLG. LAMINA NEGRA C1/16P 2 X IMT (1.50MM) 24.00
02 TUBO ESTRUCTURAL CUAD ] P CHAPA 16 (1.5MM) 14.90
02BISAGRAPIN P/PUERT. 3.10
01 CfRRXURA‘]Y E 616“\915}25 - 25.90
05 LBS E CTRO @] HG DULCE B B/32PBRMNN 4.75
ors /f LBS. [ELEC "HODO {JO DZLLCE B3/32H PRM) \ 0.95
¥ \j ’ i \ j / T0O 42 4
Los materiales ﬁ/nres detallade seray utilizadqs en Id copstrucdion de uha bodega
asz!macenaM‘mﬂ bustible. El gasto Se.aphidard a las Cifras: 2015-54303

mantenimiento y reparacion de bienes inmuebles del Presupuesto Municipal vigente y
se comprobard en la forma establecidg por la Ley; y 29Se nombra al sefior OSCAR
HERNANDEZ MARQUEZ, con las Junciones de Colaborador del Departamento de
Parques y Jardines de esta Alcaldia, ADMINISTRADOR DE LA ORDEN DE

COMPRA, para verificar el proceso establecido en la ORDEN DE COMPRA por la

suma total de § 423.54 a favor de la mencionada Empresa por el servicio a que se

refiere el presente acuerdo. Comuniquese.-  Acuerdo niimero trece.-Visto el informe

presentado por la Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional

(UACI), sobre el andlisis de ofertas efectuado para los gastos que ocasione el

Empastado de Libros de Fichas del Censo Catastral del Departamento de Cuentas

Corrientes de esta Alcaldia: de cuyo informe se resume que ofertaron las Empresas

TILO'S (ROLANDO ATILIO CARRILLO SANCHEZ), J & R IMPRESORA




5 } 261
PUBLICITARIA (MANUEL DE JESUS PEREZ LOPEZ) yJ CIMPRESOS GRAFICOS
(JUAN CARLOS SANDO VAL); de los cuales la Empresa TILO'S (ROLANDO ATILIO
CARRILLO SANCHEZ) oferto el precio mas bajo; razon por la cual en el mismo
informe, se recomienda hacerle la respectiva compra, por tanto, este Concejo
Municipal, en base a la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracidn
Publica y a las facultades que le confiere el Cédigo Municipal, ACUERDA:

1) Autorizar con cargo al Fondo Propio, la erogacién de la suma de

OCHOCIENTOS CUARENTA DOLARES (3 840.00) con IVA incluido, para pagar

a lafimpresa TH.O'S (RO
octasione mpas}ado Sjguiente:

5’ 70 | EM ASTA@PO DE [;"JBR S DE
/ c4 STML DEL EPARTAME

i CORRIEN] E T EN STAMANO CA

j TORAL.

El gasto se a icara a las C' ﬁ‘as 20] 5-543Y3 Imprefiones, | Publ'z':’l czones‘l y

Reproduccrones del Presu};lb}to'ﬁMmClpal ¥ se ccmara en la forma establecida

porlalLey; y 2°)Nombrar al LIC. DANI RAMON MARTINEZ PEREZ, Administrador

del Departamento de Cuentas Corrientes de esta Alcaldia, ADMINISTRADOR DE LA

ORDEN DE COMPRA, para que verifique en el proceso de libre gestion el
cumplimiento de lo establecido en la ORDEN DE COMPRA por § 840.00 en la

adquisicion de los gastos a que se refiere el Ordinal 19 del presente Acuerdo.
Comuniquese.-  Acuerdo nimero catorce. -En base a la nota de esta misma fecha de
la Jefe de la UACI de esta Alcaldia, con autorizacién del Gerente General Lic. Carlos
Mauricio Trejo Medina, el visto bueno de diferentes Concejales y Sindico Municipal de
esta Alcaldia y a solicitud de diferentes Jefes de esta misma, este Concejo Municipal en
uso de sus facultades legales ACUERDA: Priorizar lo siguiente:
1) LA IMPRESION DE 50 RESMAS DE PAPEL BOND TAMANO OFICIO
MEMBRETADO PARA LA EMISION DE PARTIDAS DE NACIMIENTO PARA
EL REGISTRO DEL ESTADO FAMILIAR DE ESTA ALCALDIA.



B TR
S

-
T\

h: -
) 262

2) L4 COMPRA DE 2 TONER PARA IMPRESORA HP LASERJ CODIGO 424
ORIGINAL, PARA REALIZAR EL TIRAJE DE IMPRESION DE AVISOS DE
COBRO DEL DEPARTAMENTO DE CUENTAS CORRIENTES DE EST4
ALCALDIA.

) LA COMPRA DE MATERIALES (LLAVE MANGUERA, VAL VULA,
ADAPTADOR, UNION, CODO, TUBO, CINTA TEFLON, PEGAMENTO,
CLAVOS, LAMINA, ANGULO, ELECTRODO, ANTICORROSIVO, HIERRO,
CANOS Y DISCO), PARA EL MANTENIMIENTO DE CHORROS ¥ CANERIAS
DL AGUA EN LAS INSTALACIONES DEL RASTRO MUNICIPAL, ADEMAS

/,@NZ?‘REPAW@WL\CONTE R DE DEFECHOS SOLIDOS.

[ UBIC OSEN/iAS : S EL CYAL LK:E \CUENTRA

L(fMA ESTApO. | i

Y We PRA,? {DE UNA oMt RESPECTIVO \TANQUE DE
PRESION, CON SUS MATERIALES DE WsTadacidy v sbimno s OBRA
P {NS?LA CION\LA JBOMBA SERY INSTALADA EN. L_{OZO\ QUE
~ABASTECE DE AGUA EN EL RASTRO Y TIANGUE MU ICIPAL\ .\

5) LA COMPRA DE 30 CARTAPACIOS PARTETPERSONAL D CAMPO DEL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA MUNICIPAL

¢) LA COMPRA DE 3 SCANNER, QUE SE REQUIEREN PARA EL SCANEO DE
DIVERSOS DOCUMENTOS EN LOS DEPARTAMENTOS DE LA UACT,

DESPACHO DEL ALCALDE y LA GERENCIA GENERAL DE ESTA
ALCALDIA.

7) LA ADQUISICION DE LOS SERVICIOS PARA PUBLICIDAD RADIAL PARA
INFORMAR A LA POBLACION SOBRE LA ENTRADA EN VIGENCIA DE
UNA ORDENANZA TRANSITORIA DE EXENCION DE INTERESES Y
MULTAS A LOS CONTRIBUYENTES, PARA QUE PAGUEN LA DEUDA QUE

TENGAN EN ESTA ALCALDIA EN CONCEPTO DE TASAS POR LOS
SERVICIOS MUNICIPALES QUE RECIBEN.

8) LA COMPRA DE FORMULA 15-15-15, UREA, FOLEY, BOLSAS PARA




\
A

/ 263

VIVEROS, MANGUERAS, CADENAS, LIMAS. TRINQUETE, BUJIAS,
TRINCUT, CABLE DE ARRANQUE, ESPADAS, CUCHILLAS, ELEC TRODO,
ROLLOS DE POLIMATIC, DISCOS PARA CORTE DE METAL, PIRETRINA
Y ACEITE PARA MOTOSIERRAS Y MOTOGUADANAS, PARA LA
OPERATIVIDAD DEL DEPARTAMENTO DE PARQUES Y JARDINES,
DURANTE LOS PROXIMOS TRES MESES.

9) LA COMPRA DE UN AIRE ACONDICIONADO TIPO MINI SPLIT DE 24,000
BTU, INSTALADO EN LA OFICINA DE LA ADMINISTRACIO

4[4‘ . //"“N-.‘.‘_ .
10)LA .COMPRA [DE ANTES
o

PEPA TAMENTO DE\LA C[D ESTA ALCALDIA.
COMPR DE UN \@}j CIO UBLICITARIO

COLOR, JEN UN PER]OD[ O DE WMAYO LACION, LA
PUBLTCA CION SE REQUIERE PARA INFORMAR A LA POBLACION
SOBRE LA ENTRADA EN VIGENCIA DE UNA ORDENANZA TRANSITORIA
DE EXENCION DE INTERESES Y MULTAS A LOS CONTRIBUYENTES,
PARA QUE PAGUEN LA DEUDA QUE TENGAN EN ESTA ALCALDIA EN
CONCEPTO DE TASAS POR LOS SER VICIOS MUNICIPALES QUE

RECIBEN, ADEMAS SE PUBLICARAN OBRAS EJECUTADAS Y EN
EJECUCION.

).

Asimismo se autoriza a la Jefe de la UACI, efectuar los respectivos procesos de acuerdo
con la Ley, previa verificacion de las disponibilidades presupuestarias y financieras
para ello. Comuniquese.-  Acuerdo niimero quince.-Vista la solicitud de fecha 11
de marzo del presente afio, suscrita por la Seiora Silvia Diaz Guevara de Lara, Jefe
del Departamento de Recursos Humanos de esta Alcaldia y este Concejo Municipal,
en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar el pago de sus vacaciones

anuales al Sefior JOSE CESAR ROMERO PINEDA, Jefe del Departamento de Aseo,



- \
g gkt

W
2

Ornato y Mantenimiento de Calles\":)ft'éi}}fi;os de esta Alcaldia, durante el periodo
comprendido del diecisiete al treinta Y uno de marzo del corriente ario; y nombrar en
Su lugar al Sefior Fredy Antonio Chapeton Salmerén, Supervisor del mismo
Departamento, para que desemperie dicho cargo con cardcter interino, en el periodo
de las vacaciones mencionadas. E] Sefior Chapeton Salmerén devengara su sueldo, de
acuerdo a la respetiva Partida del Presupuesto Municipal en vigenciq,
Comuniquese.-  Acuerdo nimero dieciséis.-En base a la nota de Jecha 11 de marzo

del corriente aio de lg Jefe de la UACI de esta Alcaldia, con autorizacion del Lic.

Carj@ffM—au:;?S‘-T rejo ina, Geérente Generql '

l\ %

Ostar P?m Wembefg Ierpéndez y'a peticibn del
/ 3 £ 1

Pineda, i-’/efe / Dep'%xr amenfo de Aseo y mi

Concejj Municipal, ge'n uso gde su§ facullade
ADQU,

dorok

i i '
]i;ZV.D LLANTAS ¥ TUBOS ADVCION
[CLETAS ¥ MAQUINARIA PE$ADA D CALDIA MUNICIPAL DE
o ia %

SAN,,.M]GUEL” Asimismo se autorizq_i{ la Jefe de la UXCY, efectz{arlosrﬁi.;ect%zos

procesos de acuerdo con la Ley, previg ver ilidades

presupuestarias y financieras para ello. Comuniquese.- Acuerdo numero

on de las disponi

diecisiete.-Visto el informe que por medio de la Unidad de Adquisiciones y

Contrataciones Institucional (UACI) presenta la Empresa FUENTES TREMINI O, SA.
DE C.V. (Ing. Miguel Angel Fuentes T. reminio, Representante Legal), en su calidad de

Supervisor Externo del Proyecto “COLOCACION DE CARPETA ASFALTICA SOBRE
PASAJES 4 NORTE, | NORTE, 1 SUR, 2 SUR Y 3 SUR EN URBANIZACION ESPANA
Y EN SENDAS 1,234 Y 5 EN RESIDENCIAL MERCEDES, RECARPETEO
ASFALTICO EN CALLE GIRASOL EN URBANIZACION LA PRESITA I, MUNICIPIO
DE SAN MIGUEL, DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL” que ejecuta la Empresa
VIERCON, S.A. DE C.V. (Ing. Anner Noé Rivas Granados, Representante Legal) en el
sentido de que se apruebe a dichq Empresa ejecutora la ORDEN DE CAMBIO N° |
porlasumade $ 71,431.32, para la ¢gjecucion de las obras adicionales detalladas en el

’

Documento de la Orden g peticion de la comunidad de dichas Urbanizacion Esparia,




T Orden de Cambio N° ]
ltems Descripcion Aumento [ [ precie Subtotal
Disminucién | Unirario § b
| 1| TR4ZO POR UNIDAD DE ARET [ S0853mz | . 5059 |8 30003

3 CORTE EN TERRAZA CON MAQUINA-

.83 - / 55\ 3,352.65
Rl | . 378.8 5885 \|s 2

MATERIAL,

N
CfMPACTf DO \Ccon
i
MATERIAL SEBECTO |
! )

MEZC;A ASFALTICA EN CALIENTE

]

]
, $ 6.& \‘5 3,120.63

SE, 106.10

-
W
1

——
n

3 -

e
N
L‘ o

{ 308.55 b2 - $23.76 8 12,?%93‘/5
— | L b e e .
1 s i [ 30855 k2 . i $l4.29 'E; 2,]8‘(.68
ANUEVA ' / L_J Jﬁj
',_ : b ) L]
M... | TRAZO_LINEAL” PARA _CORDON
CUNETA Y MURO 1,556.18m1 . $ 0.68 8 1,058.20
I5 | CONSTRUCCION  DE  CORDON
CUNETA 1,542.20m - 5 22.95 535,393.49
/6 | CONSTRUCCION DE MURO Dg
MAPOSTERIA DE PIEDRA 13.98ml - $ 95.50 $ 1,335.09
!7 | TAPADERAS ~ METALICAS  PARA
POZOS DE A.N. 30.00c/u - 8 150.01 8 4,500.30
TOTAL

3 7]’43]'32J

Segiin como se plantea en o] documento de la misma Orden, es de aclarar que no hay

solicitud de prorroga de las Empresas Supervisoray ejecutora del proyecto por razén
de que los trabajos de dicha obra a que se refiere la orden de cambio se ejecutardan
dentro del plazo contractual original y este Concejo Municipal, considerando: que la
Orden de Cambio en mencion, tiene su justificacion de acuerdo con la Ley; que se ha
presentado en el tiempo y que su valor no es superior al 20% del monto del contrato

respectivo; por tanto de acuerdo con las Bases de Licitacién correspondientes y la Ley




2606

de Adquisiciones y Contrataciones™-de: la Administracion Publica en vigencia,
ACUERDA: 1°)Aprobar la ORDEN DE CAMBIO N° 1, por el valor de SETENTA Y UN
MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y UN DOLARES TREINTA Y DOS CENTAVOS
(871,431.32) para las modificaciones planteadas en el documento respectivo y que
corresponden al Proyecto: “COLOCACION DE CARPETA ASFALTICA SOBRE
PASAJES 4 NORTE, 1 NORTE, 1 SUR, 2 SUR Y 3 SUR EN URBANIZACION ESPANA

Y EN SENDAS 1,234 Y 5 EN RESIDENCIAL MERCEDES, RECARPETEQ
ASFALTICO EN CALLE GIRASOL EN URBANIZACION LA PRESITA II, MUNICIPIO

0
Z:zmenia al suma} de ch TRC%C]EN}“ } Y DO Ml SJ'?:}{ECIENTOS
SESET\LTA D LARJ%S CINQUENTA Y TRES CENTAVOS (8 482,760.53). Se factita al

Serior Mlcalde Mun 6/ (pal para qn‘ue en n/bmbre de este Coyicejp, firme-el d@c‘émenn& que

sea necﬁs’gar oalr pecto y 2“)’Autor1 ar con cargp al Fopd, i de

la suma de SE TENTA yUNMIL’C UATROCIENTOS TREINTA Y UN DOLARES
TREINTA Y DOS CENTAVOS ($ 71,431.32) con IVA incluido, para pagar a la
Empresa VIERCON, S.A. DE C.V. (Ing. Anner Noé Rivas Granados, Representante

Legal) ejecutora del Proyecto “COLOCACION DE CARPETA ASFALTICA SOBRE
PASAJES 4 NORTE, [ NORTE, I SUR, 2 SUR Y 3 SUR EN URBANIZACION ESPANA

Y EN SENDAS 1,234 Y 5 EN RESIDENCIAL MERCEDES, RECARPETEQ
ASFALTICO EN CALLE GIRASOL EN URBANIZACION LA PRESITA II, MUNICIPIO
DE SAN MIGUEL, DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL”, la obra realizada a que se
refiere la ORDEN DE CAMBIO N°.1 del mencionado Proyecto, aprobada en el Ordinal

al, la er

1° del presente Acuerdo. El gasto se aplicard a las Cifras: 2015-61601 Viales-Fondos
Propios del Presupuesto Municipal y se comprobard en la forma establecida por la
Ley. Comuniquese.-  Acuerdo numero dieciocho.-Visto el informe que por medio de
la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI) presenta el Ing.
GILBERTO ARNULFO LOPEZ ALVARADO, en su calidad de Supervisor Externo del



e o 267
Proyecto “CONSTRUCCION DE CORBONC(/JIUNETA Y ADOQUINADO EN CALLE
LOS JAZMINES, FINAL AVENIDA MADRE T, TERRA, FINAL AVENIDA SAN
FRANCISCO, FINAL CALLE [AS FLORES DE COLONIA VISTA HERMOSA,
MUNICIPIO Y DEPARTAMEN TO DE SAN MIGUEL” que ejecuta la Empresa
PERFORACIONES VIVAS, S.A. DE CV. (Sr. Luis Edgardo Villatoro Visquez,
Representante Legal) en el sentido de que se apruebe a dicha Empresa ejecutora la
ORDEN DE CAMBIO N° | » por la suma de $ 44,788.535, para la ejecucion de las obras
adicionales detalladas en el Documento de la Orden a peticion de la comunidad de Ig

Colonia ¥4 [mosa, es iICarmente en la cion de

 en Pasajes ;S/'t}n Frc‘gm{f\ca 2'y Pa fie Los Abetos d dichg comynidad,

s
Il

[/ Orden de Cambio N".! \ T
: ) |
g Precio Subtotal

i Aungento Disminucion nitario $ 5

I f ) P,

;;7_ 77 ml - 50 |8 ‘

g = e ——
2 | TRAZO POR UNIDAD DE AREA 868.74 m2 X § 045 |5 39003
5 CORTE EN TERRAZA CON MA QUINA-
RIA (MATERIAL SEMIDURQ) 521,25 m3 - S 750 |5 390938
6 | DESALOJO DE MATERIAL SOBRAN-
TE INCLUYE TRANSPORTE 625.49 m3 . $ 450 |5 281470
7 RELLENO Y COMPACTADO CON MA-
TERIAL GRANULAR 347.50 m3 : 8 1700 |$ 590750
8 | CONSTRUCCION  DE  CORDON
CUNETA 277.77m1 " 8 2215 |$ 615261
9 | RELLENO  COMPACTADO CON
SUELO CEMENTO PROP 1-20 86.87m3 ; 5 2050 |8 1,780.84
10" | CONSTRUCCION DE ADOQUINADO | 868 74m> . $ 2360 |$2050226
11" | CONSTRUCCION DE BADEN 26.90M2 : $ 2050 [§ 5545
EW 0.20SG ; $13,200.00 | § 2.640.00
i i e TOTAL $44,788.55




' 268

de que los trabajos de dicha obra‘a'que’se refiere la orden de cambio se ejecutardn

1]

dentro del plazo contractual original y este Concejo Municipal, considerando: que la
Orden de Cambio en mencicn, tiene su justificacion de acuerdo con la Ley; que se ha
presentado en el tiempo y que su valor no es superior al 20% del monto del contrato
respectivo, por tanto de acuerdo con las Bases de Licitacion correspondientes y la Ley
de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica en vigencia,
ACUERDA: 1°)Aprobar la ORDEN DE CAMBIO N° 1, por el valor de CUARENTA Y
CUATRO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO DOLARES CINCUENTA Y

C[N;Q'CEN‘F;H/OS (844,788.55) Eara las modificacio

que ‘corrgsponden al Rroyecto.
OQ{;[ ADO“IEVJN\?EALLEJ&L

CUNET{Q %

m:m{ FI _

COLOMA VISTA HERMO&%{( ML;NJCJPI ¥ DERARTAMENT( DE SANMIG L

que ejer{itta a Emﬁresa PERFORACIONES VIVAY, S.A. \DE V. (5r. Luis
.-'

suma de T, RESC]ENT oS
CUARENTA Y CUATRO MiI DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO DOLARES

OCHENTA CENTAVOS (8 344,238.80). Se Jaculta al Serior Alcalde Municipal, para
que en nombre de este Concejo, firme el documento que sea necesario al respecto; y
2% Autorizar con cargo al Fondo General, la erogacion de la suma de CUARENTA Y
CUATRO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO DOLARES CINCUENTA Y
CINCO CENTAVOS ($ 44,788.55) con IVA incluido, para pagar a la Empresa
PERFORACIONES VIVAS, S.A. DE CV. (Sr. Luis Edgardo Villatoro Visquez,
Representante Legal) ejecutora del Proyecto “CONSTRUCCION DE CORDON
CUNETA Y ADOQUINADO EN CALLE LOS JAZMINES, FINAL AVENIDA MADRE
TIERRA, FINAL AVENIDA SAN FRANCISCO, FINAL CALLE LAS FLORES DE
COLONIA VISTA HERMOSA, MUNICIPIO Y DEPART. AMENTO DE SAN MIGUEL”,
la obra realizada a que se refiere la ORDEN DE CAMBIO N°.1 del mencionado

Proyecto, aprobada en el Ordinal 1° del presente Acuerdo. El gasto se aplicard a las



C \
i

{
. Jf
!

269

Cifras: 2015-61601 Viales-Fondos. Propios del Presupuesto Municipal y se
comprobard en la forma establecida por la Ley. Comuniquese.- Acuerdo nimero
diecinueve.-Vistas las Bases de la Licitacion Publica 05/2015 AMSM “SERVICIO DE
RECOLECCION Y TRANSPORTE DE DESECHOS SOLIDOS HASTA EL SITIO DE
DISPOSICION FINAL EN LA CIUDAD DE SAN MIGUEL, PARA EL ANO 2015”
SEGUNDA CONVOCATORIA, presentada para su aprobacion por la Jefe de la
Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI) de esta Alcaldia; v
este Concejo Municipal, considerando: que dichas Bases comprenden los aspectos

técnicos, asi como las condiciones economicas, legales y administrativas a que se

rej?e—ﬁ:h{.q de Adqumczo Contraracio la Admini on Publica; por

tablecidlos e?&a respectiva Ley

en ¢ Dep rtamento de Asep y Manteni "lento de estd Alcaldia, /fD]lﬁ(NIS DOR
. DE 1CON / paira verlificar iel cz7plzmte nto del confrato

contractuales en la adquis on del Serwcz#; ante

Acuerdo*f,'émumquese -“~Acuerdo numero véi

y demds docﬁimentos

. Mumczp“T en uso de
las facultades que le confiere el Art. 30 del Cddigo Municipal, ACUERDA:

1°)Autorizar con cargo al Fondo Propio, la erogacion de la suma de DOSCIENTOS
SETENTA Y CINCO DOLARES CUARENTA Y CUATRO CENTA VOS ($275.44),

incluido IVA, para pagar a EL DIARIO DE HOY (EDITORIAL ALTAMIRANO
MADRIZ, S.A. DE C.V. ), el servicio de publicacion en Y de pagina, de la VENTA DE
BASES de la Licitacion Publica 05/20]5 AMSM “SERVICIO DE RECOLECCION ¥
TRANSPORTE DE DESECHOS SOLIDOS HASTA EL SITIO DE DISPOSICION
FINAL EN LA CIUDAD DE SAN MIGUEL, PARA EL ANO 2015 Segunda
Convocatoria. El gasto se aplicard a las Cifras: 2015-54313 publicaciones del
Presupuesto Municipal y se comprobard en Ia Jorma establecida por la Ley; y 29Se
Nombra a la Empleada IDES ROSIBEL FERNANDEZ BERCIAN, con el cargo de

Secretaria 1° Clase de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional




270

(UACI) de esta Alcaldia, ADMINI§ TRADORA DE LA ORDEN DE COMPRA, para
verificar el proceso establecido en la ORDEN DE COMPRA por $ 275.44 a Javor de
la mencionada Empresa por el servicio a que se refiere el presente acuerdo.
Comuniquese.-  Acuerdo nimero veintiuno.-Visto el informe que por medio de la
Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI) presenta la Empresa
DETCO, SA.DECV. (Ing. David Edgardo Garcia Cortez, Representante Legal), en su

calidad de Supervisor Externo del Proyecto “CORDON CUNETA Y ADOQUINADO
EN AVE, M]NER VA'Y

SAN MIGU, " que ejecuta fa Empresa #UENTES CONTRATISTA \SA . E C.V.
(Lic. lligna Aydee AL iano fMelg ejo, Rapreseniante Legal) dn el 0 ntido de\gue se
aprueb a digha Errjpi’esa gjecutoria la ORDEN DE CAMBIQ N°.1, por la suka de
878,808.55, para la} ]epuczod de l‘% obray adicionales déeallddas en el umenty de
lai- Orden- petzc%i de Za umdz;j de dicha Coléni San'PaMn

szmznucmugb/}ﬂa nuevcb\«;@m@es la Ampliacion de la Instalacion de Colector de

Aguas Negras y acometidas, especificamente en las Calles San Diego, El Progreso,

Avenida Veracruz y Pasaje Ayala. Dicha Orden comprenderd:

Orden de Cambio N°.1
Items Descripcion Aumento Disminucién |  Precio Subtotal $
Unitario $
400 | TRAZO LINEAL PARA INSTALACION
DE TUBERIA A.LL 17.50 ML (3 0.80) -8 14.00

16.00 | CAJA DE CONEXION DE AGUAS

LLUVIAS LOOC/U | (8 78590) | -8 785.90

17.00 | SUMINISTRO E INSTALACION DE

TUBERIA PARA AGUAS LLUVIAS DE

24" 17.50ML- | ($ 204200 |-$ 357350

23.00 | SOLERA DE FUNDACION DE 0.60x
0.25,6 #4, EST. # 3 @15 CMS, 0.58M3

24.00 | PARED DE BLOQUE DE 20x20x40
CMS.

(8 39500 | -8 229.10

3.85M2 & 7210 | -8 277.58




.

/ 271

| 25.00 | CERCO DE MALLA CICLON DE 97 |
72XX CON MARCO DE TUBO Ho. Go.

CHAPA 14 3.85ML (& 75700 | -8 291.44
OBRA NUEVA
32.00 | TRAZO LINEAL PARA TUBER]A 1,023.05ML g 0.85 § 869.59
33.00 | EXCAVACION DE TUBERIA 846.78M3 § 1150 8 973797

34.00 | SUMINISTRO E INSTALACION DE

TUBERIA PVC 8" 100PSI 828.05ML $ 3950
35.00 | SUMINISTRO E INSTALACION DE

TUBERIA PVC 6™ 10()/’5‘].‘/_._,_‘_“"_ 195.00, ) / 24.62 “_‘3' 4,800.90
36 ‘W‘E_TRO E INS ACION
/ YEETPVCG" X 8" ] 43.)%) 2,496.00

3 (‘-\l. \
/ 37.00 RERNLENO COMPACTADO fEON Wix- / '\
: ' $ 1915\ |5 V06805
[ Emmm———

§ 32,707.98

1 4 ¢
TERML EX. IS?'ENf 5 :

3800 | COND DE POZO CON [raPADRRA
f i i &
METHLICA ! {10.00du $ 563.00 |$ 54000
9.0 ILINDRO DE POZ ' : 8 B9800 NS 12840
|3 uulv RO DE 020 L‘ l i 4.30ML I f \ 5’51L
L[ 40,00\ FONDO DE POZ0. N / 10.00CkU L8 20200  [%—202000
1#1.00 | PROTECCION DE TUBERIA C/LOSE- e
"t B«
4 LASPE CONCRETQ s 357.37ML $ 4860 |8 1736818

FOTHAL s 78,808.55]
Segiin como se plantea en el documento de la misma Orden, es de aclarar

que no hay
solicitud de prorroga de las Empresas supervisora y ejecutora del proyecto por razén
de que los trabajos de dicha obra a que se refiere la orden de cambio se ejecutaran
dentro del plazo contractual original y este Concejo Municipal, considerando: que la
Orden de Cambio en mencién, tiene sy Justificacion de acuerdo con la Ley, que se ha
presentado en el tiempo y que su valor no es superior al 20% del monto del contrato
respectivo; por tanto de acuerdo con las Bases de Licitacion correspondientes vla Ley
de Adquisiciones y Contrataciones de la Administracion Publica en vigencia,
ACUERDA: 1°)Aprobar la ORDEN DE CAMBIO N° 1, por el valor de SET. ENTA Y
OCHO MIL OCHOCIENTOS OCHO DOLARES CINC UEN TA Y CINCO CENTAVOS
(8 78,808.55) para las modificaciones planteadas en ol documento respectivo y que

corresponden al Proyecto: “CORDON CUNETA Y ADOQUINADO EN AVENIDA




ol v 1\ Fa A

272
MINERVA Y CALLES EL PR@GRESO, SAN DIEGO Y SANTO TOMAS Y
PAVIMENTO ASFALTICO EN CALLE ELIZABETH DE COLONIA SAN PABLO, SAN
MIGUEL” que ejecuta la Empresa FUENTES CONTRAT. ISTAS, S.4. DE C.V. (Lic.
lliana Aydee Anguiano Melgarejo, Representante Legal) por el monto de $ 880,654.66
el cual con el valor de la mencionada Orden de Cambio se aumenta a la suma de
NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES
DOLARES VEINTIUN CENTAVOS (8 959,463.21). Se faculta al Seior Alcalde

Municipal, para que en nombre de este Concejo, firme el documento que sea necesario

al respe ° Automzar c

suma de

, la erogacfon de
SEPVENTA Y OCHO MJIL OCHOCIENTO OCHO DOLARES CINCUENTA Y

CINCO %VO‘S 78, 4‘085 conpIVA ipcluido| para pggar @\ la presa

FpENTES CONTRAYISTAS ’LSA E C.Y 4. | lliana|aydee ngmc{no\Mezg rejo,

del royecifo "CORDON\CUNEJTA Y %U[N DO
E{VAV 1D, RI»E/I YCE{iLLE EL OGRI%SO SAN DIFGO YSANT%TOA/MS
YPA VI 70 4 FAI T]CO E?V CALI ELIZABETH BE CODLONIA SAN @BLO;
SAN “la obra re“azrzada aGue se refiere Ta ORDEN DE CAMBIO N°.1 del
mencionado Proyecto, aprobada en el Ordinal ]° del presente Acuerdo. El gasto se

aplicard a las Cifras: 2015-61601 Viales-Fondos Propios del Presupuesto Municipal

Represef'ltante Legal) e]ecuto

Y se comprobard en la forma establecida por la Ley. Comuniquese.- Acuerdo niimero

veintidds.-Visto el informe que por medio de la Unidad de Adquisiciones y

Contrataciones Institucional ( UACI) presenta la Empresa C.E. CONSTRUCT. ORES,
S.A. DE C.V. (Ing. Pedro Alfonso Canales Escobar, Representante Legal), en su calidad
de Supervisor Externo del Proyecto “CONSTRUCCION DE ADOQUINADO
COMPLETO, CORDON Y RAMPAS DE ACCESO EN SENDAS 1,2,3,4,7 Y PASAJE 0,
COLOCACION DE CARPETA ASFALTICA SOBRE CALLE EL SOLDADO
DESCONOCIDO Y BACHEO DE ]2 CALLE ORIENTE URBANIZACION EL
MOLINO, MUNICIPIO Y DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL” que ejecuta la
Empresa VIERCON, S.A. DE C.V. (Ing. Anner Noé Rivas Granados, Representante

Legal) en el sentido de que se apruebe a dicha Empresa ejecutora la ORDEN DE




273

CAMBIO N°1, por la suma de $ 67 659 35, para la ejecucion de las obras adicionales

detalladas en el Documento de la Orden a peticion de la comunidad de dichas

Urbanizacién EI Molino, especificamente (Obra en Aumento Yy obra nueva), es mejorar

la superficie de rodamiento de los Pasajes, Senda Jardin N°.5, Senda Jardin N°

Pasajes contiguo a la Cancha El Hoyo de

0y

dicha Urbanizacién. Dicha Orden

comprendera:
Orden de Cambio N°.1
Items Descripcién Aumento Precio Subtotal § |
Disminucién | Unitario §
3 | TRAZO POR UNIDAD DE AREA 1,574.12 m2 5 pSG——S 928073
57| CORTEEMGERRAZA CONMAQUINAT .
) RIA, AN :/( N “x\ 420.% $ / 885 | ;\‘ 3,724,61
/ 6 ESABFJO g B ATERML ) i}
] SOBRA?VTE ] f f / 6.59] \| s \}9(95.16
[[ 7 RELL?VO Cy flfifPACTAEO CjN ; / i. ﬁh \
: MATERIAL SELECTO 283.96 m3 $ 2322 |8 s43%5s
( 9 1 REM!TE DE 7}50)%4 DE 0.30X0.4 i:z.no ml $ 1928 17§ 231?35#
11 NCQNSTRUCHION RE CORRQN DE / ; \VW k
L P!EDR// ) |/ 41565 m2 I | $ _26k6 |5 dooosTs
12 "TADODUINADO COMPLETD === 1,335.46 m2 3 2781 5 37.139.14
OBRA NUEVA
20 | SUM. E INST. EN TUBERIAS RIC LOC
DE 21" PARA AGUAS LLUVIAS 45.00ml $ 100.00 5 4,500.09
21 | CONSTRUCCION DE CAJA DE
AGUAS LLUVIAS 2.00¢/u $ 30495 |8 609.90
TOTAL $67,659.55

Segun como se plantea en el documento de la misma Orden; es de aclarar que no hay

solicitud de prorroga de las Empresas supervisora Y ejecutora del proyecto por razén

de que los trabajos de dicha obra a que se refiere la orden de cambio se ejecutaran

dentro del plazo contractual original y este Concejo Municipal, considerando: que la

Orden de Cambio en mencion, tiene su justificacion de acuerdo con la Ley,

que se ha

presentado en el tiempo y que su valor no es superior al 20% del monto del contrato

respectivo, por tanto de acuerdo con las Bases de Licitacién correspondientes yvliaLey




274

de Adquisiciones y Contrataciones de ldhAdministmcién Publica en vigencia,
ACUERDA: 1°)Aprobar la ORDEN DE CAMBIO N° 1, por el valor de SESENTA Y
SIETE MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE DOLARES CINCUENTA Y CINCO
CENTAVOS (867,659.55) para las modificaciones planteadas en el documento
respectivo y que corresponden al Proyecto: “CONSTRUCCION DE ADOQUINADO
COMPLETO, CORDON Y RAMPAS DE ACCESO EN SENDAS | ,2,3,4,7 Y PASAJE 10,
COLOCACION DE CARPETA ASFALTICA SOBRE CALLE EL SOLDADO
DES CIDO Y BAC E 12 CALLE ORIENTE [IRBA]
OLINO, MENICIHO ¥ DEPARTAMENSD D

{ Emprsa’ (IERCON,/S.A. IPE QV. (In
f Legql) por“el mo%tofde $ 349,397.74

SAN MIQUEL” quk ejecuta la

Rivas Gfana ‘!s Re}gresentante
alor de la mergcz'?}gnada}'prden de
DIECISIETEWIT CJNégENTA
17,0§7. 29)‘;_‘@@ Jaculta a\fa:gSeﬁor

Condejo, firme ¢l documento quig sea

al Fopdo General, la erogacion de la
suma de SESENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE

DOLARES CINCUENTA ¥ CINCO CENTAVOS ($ 67,659.55) con IVA incluido,
para pagar a la Empresa VIERCON, S.A. DE C.V. (Ing. Anner Noé Rivas Granados,

Representante Legal) ejecutora del Proyecto “CONSTRUC CION DE ADOQUINADO
COMPLETO, CORDON Y RAMPAS DE ACCEDO EN SENDAS 1,2,3,4,78 Y PASAJE

10, COLOCACION DE CARPET. A ASFALTICA SOBRE CALLE EL SOLDADO
DESCONOCIDO Y BACHEO DE 12 CALLE ORIENTE URBANIZACION EL
MOLINO, MUNICIPIO Y DEPART. AMENTO DE SAN MIGUEL”, la obra realizada a

que se refiere la ORDEN DE CAMBIO N° ] del mencionado Proyecto, aprobada en el

Ordinal 1° del presente Acuerdo. El gasto se aplicara a las Cifras: 2015-6160]

VIALES-FONDOS PROPIOS del Presupuesto Municipal y se comprobard en la forma

establecida por la Ley. Comuniquese.- Acuerdo niimero veintitrés.-Visto el informe

presentado por la Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional

(UACI), sobre el andlisis de ofertas efectuado para la compra de dos Aires




)
g\

L} K]
'l

o 2775

Acondicionados Tipo Split, Capac;‘dézd de 12,000 BTU, marca Confort Star, de 220

voltios y los materiales para su instalacion, para ser instalados en la Oficina del
Departamento de Informdtica de estq Alcaldia, especificamente donde se resguardan
los Servidores; de cuyo informe se resume: que ofertaron las Empresas siguientes.
COMERCIAL RENE SA. DECV Y DISTRIBUIDORA FRIO SERV (LUISA MARIA
FLORES TORRES), de las cuales en el mismo informe se recomienda adjudicar a la
Empresa DISTRIBUIDORA FRIO SERV (LUISA MARIA FLORES TORRES), por

ofertar de acuerdo a las especificaciones requeridas, razén pow se recomienda

; I P By . =
acerle la respectiv compra; por tanto, estg/ Concgjo Municipal en bake a la Ley de
- N N\ :
™ { Adgisidjones y Coptrataciones de la Adnythi i

_ Publicaly a lcfs{ facu\’l(ades que le
coricede é_ Cédi%offMuni ipal, ACUE :.‘ A:1°) 2Aar con cargo ¢l ‘I;?ondc;a‘fropio, la
erdgacidn de lal stma db UN MiL! TA DOLARES  (L1,090.00)'con 114
inc{uido, l.‘c c?bmprar la Eppres FD]ST RL?UIDC+QA FRIO SERV (L_FJ[SA E(MR]A

‘
i

FLORES T OR/QES), 02 & ACONDICIONADOS\Y L@S TEEAEQS seg}x'n el
“detalle sigyiénte: \ L \
Cant. Descripcion Total

02 UNIDADES AIRE AC ONDICIONADO TIPO SPLIT. CAPACIDAD

12,000 BTU, 220 VOLTIOS, CONTROL REMOTO, GARANTIA: 12
MESES

................................................. 8 770.00
» /5 METROS DE TUBERIA DE COBREDE % .. ... ... .. ... $  90.00
15  METROS DE TUBERIA DE COBRE DE TN R §  60.00

10 PIEZAS DE RUBATEX B i b b 8 415 o b e = s s $ 2500

18  METROS DE CABLE ELECTRICO TNM N° 12/3 LINEAS. ...... §  45.00

01 BOMBAPARADRENAJE........... ... ... .. $ 100.00
TOPED. . diransn. . $1,090.00

TIEMPO DE ENTREGA: 30 DIAS.

Y los materiales para ser instalados en la Oficina del Departamento de Informdtica de

esta Alcaldia, especificamente donde se resguardan los servidores. E| gasto se aplicard

a las Cifras: 2015-61102 Magquinaria y Equipo del Presupuesto Municipal vigente y




& TN

|

] 276
se comprobard en la formg estari‘:lé‘cidcifjt;;)r la Ley; y 2%Nombrar al Ing. JOSE
RODOLFO GALEAS, con el cargo de Jefe del Departamento de Informatica de esta
Alcaldia, ADMINISTRADOR DE LA ORDEN DE COMPRA, para que verifique en

el proceso de libre gestion el cumplimiento de Jo establecido en la ORDEN DE
COMPRA por $ 1,090.00 en 14 adquisicion de los equipos a que se refiere el Ordingl

[°)del presente Acuerdo. Comuniquese.- No habiendo mds que hacer constar se da

por terminada la presente a las diecinueve horas y treinta Y _Seis minutos del mismo

dia, la cual firmamos. -

l‘ LS . "R
Qe

Sr. Oscar Willi e g Herndndez  Lijc.
3er. Regidor

illiam Gonzdlez Martinez
°. Regidor

5

Regidor

—

C/Z{ir é‘ ;iﬁ; ;
Sra. Maria Reyrrivé[{a{;el Granados Villalta
9°. Regidora

Las firmas anteriores corresponden
al Acta # 12 del ¢ oncejo Municipal
de fecha 12 de Mar=o del 2015.-




if 277

i ) L e

ntonio Martinez Sr. Francisco Inocente Canales Sevilla
1°. Regidor

12°. Regidor
Vi @i ol |
Sra. Norma Alicia Martinez de Ma‘rtz’nez WA ;,A Perez Morales
o ¥° Regidof Suplente

h

=

Secpétario Municipe

\\.

Las firmas anteriores cow‘espnna‘en/
al Acta #12 del Concejo Municipa)f
de fecha 12 de Marzo del 2015 .-




